PAGE
2

ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО РАДИОЧАСТОТАМ
(ГКРЧ)

РЕШЕНИЕ

	 22 декабря 2003 года
	№
	31/2

г.Москва

Об уточнении использования полос радиочастот в диапазоне
900 МГц для бесшнуровых телефонных аппаратов
Заслушав сообщение ФГУП «Главный радиочастотный центр» по вопросу «Об уточнении использования полос радиочастот в диапазоне 900 МГц для бесшнуровых телефонных аппаратов», Государственная комиссия по радиочастотам отмечает.

В соответствии с решениями ГКРЧ от 25.12.2000 № 5/2 «О выделении полосы радиочастот 30-41 МГц для бесшнуровых телефонных аппаратов» и от 02.04.01 № 7/7 «О выделении полосы радиочастот 1880-1900 МГц для бесшнуровых телефонных аппаратов технологии DECT» была значительно расширена номенклатура бесшнуровых телефонных аппаратов индивидуального использования, разрешенных к использованию в Российской Федерации.

В то же время в диапазоне 900 МГц имеется дефицит частотного ресурса для обеспечения деятельности операторов Федеральной сети сотовой радиотелефонной связи стандарта GSM 900.
Государственная комиссия по радиочастотам РЕШАЕТ:

1. Принять к сведению сообщение ФГУП «Главный радиочастотный центр».
2. Признать нецелесообразным дальнейшее использование на территории Российской Федерации полос радиочастот 814-815 МГц и 904-905 МГц для разработки и производства в Российской Федерации, а также закупки за границей и ввоза на территорию Российской Федерации бесшнуровых телефонных аппаратов.
3. Рекомендовать юридическим и физическим лицам разработку, производство в Российской Федерации и закупку за границей бесшнуровых телефонных аппаратов осуществлять в других полосах радиочастот (30-41 МГц, 864-868,2 МГц, 1880-1900 МГц), выделенных соответствующими решениями ГКРЧ для бесшнуровых телефонных аппаратов.
4. Прекратить с 01.03.04 рассмотрение заявок на согласование технических заданий на разработку и технических условий на производство в Российской Федерации бесшнуровых телефонных аппаратов в полосах частот 814-815 МГц и 904-905 МГц. Производство этих бесшнуровых телефонных аппаратов должно быть прекращено с 01.01.05.

Ввоз из-за границы на территорию Российской Федерации указанных бесшнуровых телефонных аппаратов должен быть прекращен с 01.03.04.

5. Ранее приобретенные бесшнуровые телефонные аппараты, работающие в полосах радиочастот 814-815 МГц и 904-905 МГц, могут использоваться до полного физического износа.

6. Решение ГКРЧ от 15.05.95 (протокол № 30/6) «О выделении полос радиочастот в диапазоне 900 МГц для бесшнуровых телефонных аппаратов» считать утратившим силу.

7. Контроль за выполнением требований настоящего решения возложить на органы Государственного надзора за деятельностью в области связи.

Председатель
Государственной комиссии
      по радиочастотам
Л.Д.Рейман